
در تهران و قم برگزار می‌شود

مراسم هفتمین سالگرد رحلت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
 گرامیداشت هفتمین سالگرد درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی روز پنجشنبه ) 21 دی( برگزار می‌شود.
به گزارش جماران از روابط عمومی ستاد بزرگداشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، این مراسم از ساعت ده صبح 
پنجشنبه ۲۱ دیماه در حسینیه شماره دو جماران با سخنرانی رئیس جمهور سابق، حجت الاسلام و المسلمین 

»حسن روحانی« برگزار می‌شود.
این برنامه که با حضور خانواده و یاران آیت الله هاشمی برگزار می شود،  به‌صورت در فضای مجازی پخش 
خواهد شد.آیت الله هاشمی رفسنجانی، شامگاه نوزدهم دیماه سال ۱۳۹۵، چشم از جهان فروبست و پیکر ایشان 
با بدرقه کم نظیر مردم در ۲۱ دیماه به خاک سپرده شد.همچنین مراسم بزرگداشت هفتمین سالگرد رحلت آیت 
الله هاشمی رفسنجانی، پنجشنبه شب‌ در قم با سخنرانی اسحاق جهانگیری و حجت الاسلام و المسلمین سید 
جواد ورعی برگزار می شود.مراسم بزرگداشت هفتمین سالگرد رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی، پنجشنبه شب‌ 

در قم با سخنرانی اسحاق جهانگیری و حجت الاسلام و المسلمین سید جواد ورعی برگزار می شود.
این مراسم از ساعت ۱۸ و ۳۰ دقیقه روز پنج‌شنبه در موسسه اسرا آغاز می شود.

وزیر آموزش‌وپرورش:

20هزار دانش‌آموز اذان‌گو تربیت کردیم
صحرایی وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر اینکه در 
ترویج فریضه نماز هیچ گاه کوتاهی نخواهیم کرد، یادآور 

شد: برنامه‌های متنوعی را در این بخش داریم.
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به آموزش ۲۰ هزار 
اذان‌گو در سطح کشور گفت: این تعداد دانش‌آموز 
به هنگام اقامه نماز، به صورت زنده اقامه اذان دارند.
رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش اظهار کرد: 
با حمایت‌های دولت سیزدهم مقدمات جذب ۱۹ هزار 
مربی پرورشی پس از پانزده سال انتظار در سال جدید 

پیش رو تحقق یافته است.
طبق گزارش مهر، وی بیان کرد: وجود مربی پرورشی 
در مدارس یکی از مهمترین سیاست‌های دنبال شده از 
سوی وزارت آموزش و پرورش است چرا که در تعلیم و 

تربیت دانش آموزان نقش مستقیم دارد.
صحرایی ادامه داد: امروزه مدارس گفتمان پذیر هستند 
چرا که بواسطه جمعیت گسترده جوانان و نوجوانان، 
نقطه امن کشور به شمار می‌روند و آموزش‌های اصولی 

در عرصه‌های مختلف در این حوزه اجرایی می‌شود.
وزیر آموزش و پرورش به لزوم توجه بیشتر به شیوه 
استفاده دانش آموزان از فضای مجازی اشاره کرد و 
افزود: قشر جوان و نوجوان ساعت‌ها در فضای مجازی 
مشغول هستند و به نوعی رها شده که نیاز به تدبیر 

دارد.
وی تأمین بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار متر 
مربع سجاده، گسترش طرح ایجاد ۹ هزار مسجد را از 
مهمترین اقدامات وزارت آموزش و پرورش دانست و 
گفت: هم اکنون هفت هزار و ۲۸۰ نمازخانه در سطح 

مدارس و مراکز آموزشی در حال ساخت است.
صحرایی با اشاره به آموزش ۲۰ هزار اذان گو در سطح 
کشور گفت: این تعداد دانش آموز به هنگام اقامه نماز، 

به صورت زنده اقامه اذان دارند.
وی با تاکید بر اینکه در ترویج فریضه نماز هیچ گاه 
کوتاهی نخواهیم کرد، یادآور شد: برنامه‌های متنوعی 
را در این بخش داریم.وزیر آموزش و پرورش گفت: 

۶۴ هزار نماز جماعت با حضور دانش آموزان در طرح 
محراب در حال اجراست.

وزیر آموزش و پرورش با اعلام اینکه در ۳ هزار ۶۰۰ 
مدرسه طرح مدرسه، مسجد و خانواده اجرا می‌ شود 
گفت: ۶۴ هزار نماز جماعت با حضور دانش آموزان در 

طرح محراب در حال اجراست.
صحرایی با اشاره به  اینکه سند تحول بنیادین از 
دانش‌ آموزان ۴۰ ویژگی از جمله موحد بودن، اهل نماز 
بودن و... می‌ خواهد که مهمترین آن محور نماز است، 
گفت: نماز مهمترین رکن در آموزش و پرورش است 
و در تنظیم سند نماز، طرح فراگیر را حول ۵ محور 
اصلی امید، ایمان، خودباوری و خرد ورزی و هویت اجرا 

می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه ۳۲ کمیسیون مطالعاتی و 
تخصصی در سطح استان‌ها با موضوع نماز تشکیل شده 
است، افزود: امروز باید برای حل مشکل، کنشگرانه وارد 
عمل شویم. اگر از طریق مدارس جلوی آسیب‌های 
اجتماعی را بگیریم راحتر می‌توان با مشکلات روبه رو 
شویم.وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه جشن 
تکلیف برای دانش آموزان در حال اجراست و بهترین 
برنامه تربیتی محسوب می‌شود، ادامه داد: همچنین 
طرح مسجد، مدرسه و خانواده در حال اجراست، مدرسه 
در اقامه نماز از مسجد مهمتر است، مدرسه در سند 
تحول بنیادین می‌گوید نقطه اتکا و ملت در تعالی کشور 

مدرسه است.
وی با عنوان اینکه در ۳ هزار ۶۰۰ مدرسه طرح 
مدرسه، مسجد و خانواده را اجرا می‌کنیم، گفت: 
برگزاری مسابقات نماز و اذان با مشارکت بیش از یک 

میلیون نفر و ۷۶۰ اجلاس نماز در مدارس اجرا شد.
صحرایی با اعام اینکه تداوم حضور روحانیت در 
مدارس مورد تاکید ماست، ادامه داد: مربی پرورشی در 
مدارس کم داریم و خوشبختانه پردیس معلم پرورشی 
در قم اغاز به کار کرده است و جذب مربیان پرورشی در 

دستور کار است.

یادداشت

معمای سکوت احمدی نژاد
محمد جواد پهلوان- احمدی‌نژاد باز هم ثابت کرد کلا اهل افراط و 
تفریط است. از مصادیق این موضوع نوع موضع‌گیری‌‌های وی در مورد رژیم 
صهیونیستی است. زمانی او در موضع گیری علیه رژیم اسرائیل از همه جلوتر 
بود علی الخصوص زمانی که بحث هلوکاست را مطرح کرد. وقتی جنگ غزه 

شروع شد اما لام تا کام سخنی نگفت و موضع نگرفت. 
این رویکرد احمدی نژاد در مورد حادثه تروریستی کرمان نیز تکرار شده 
است.همه سیاسیون شاخص طی چند روز گذشته این حادثه را محکوم کرده 
اند اما رئیس جمهور اسبق در این مورد هم ترجیح داده موضع گیری نکند.
چرا؟تقریبا کسی دلیل آن را نمی‌داند.در واقع این رویکرد و چرایی آن به 

معمایی تبدیل شده است. 
 این خبر را که مربوط است به بهمن 1400 بخوانید: در پی درگذشت 
یک خواننده زن هندی، محمود احمدی نژاد رئیس جمهور پیشین ایران 
پیام تسلیتی به شرح زیر منتشر کرد: “لاتامنگشکار در موسیقی و ملودی 

بی رقیب بود. 
صدای او برای چندین دهه گرما را به خانه‌های صدها میلیون نفر آورده بود. 
تسلیت به خانواده و عزیزانش، به هند و مردم آن و به جامعه جهانی هنر. روح 

بلبل هند در آرامش باد.” 
و حالا این یکی را که بر می‌گردد به فروردین 1398: بعد از انتشار خبر قتل 
یک رپر آمریکایی به نام نیپسی هاسل، محمود احمدی‌نژاد با ابراز اندوه از 
مرگ وی و 10 نفری که در طول یک هفته در لس آنجلس کشته شده بودند 
نوشت: اخیرا از مرگ “نیپسی هاسل” مطلع شدم و از شنیدن مرگ او و ۱۰ 

نفر دیگر که در هفته گذشته در لس آنجلس کشته شدند اندوهگین شدم. 
چگونه می‌توان زندگی شخصی را به این راحتی گرفت؟ “عزیزم گریه 
نکن، سرت را بالا بگیر حتی وقتی که جاده سخت است هرگز تسلیم نشو.” 
و این یکی را بخوانید از آرشیو اخبار خرداد 1398 که مربوط می‌شود به 
برد تیم بسکتبال “تورنتو رپتورز” در مقابل “گلدن استیت” و کسب عنوان 
قهرمانی NBA آمریکا و محمود احمدی نژاد با توئیت این قهرمانی را به 
بسکتبالیست‌‌های این تیم تبریک گفت و نوشت: “اگر رئیس جمهور بودم همه 

تان را به ایران دعوت می‌کردم.” 
و حالا این پیام‌‌های تبریک و تسلیت را بگذارید کنار سکوت رئیس جمهور 
8 سال ایران و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در برابر حادثه تروریستی 
کرمان که حدود 100 شهید و قریب به 200 مجروح بر جای گذاشته و در این 

میان، تعداد زیادی کودک نیز غرق به خون شده اند. 
لازم به یادآوری است ،این همان احمدی نژادی است که بعد از جنگ 33 
روزه لبنان و اسرائیل که افکار عمومی جهان علیه اسرائیل بسیج شده بود، 
از عزم ایران برای نابودی اسرائیل سخن گفت و ورق را به نفع اسرائیل و 
علیه ایران برگرداند و اکنون همان چهره سیاسی که برای ضدیت با اسرائیل 
حنجره پاره می‌کرد و جامه می‌دردید، در برابر جنایت‌‌های اسرائیل در غزه 
که حتی صدای غربی‌ها را هم درآورده، لب باز نمی‌کند. این‌ها را ننوشتیم که 

احمدی‌نژاد به حرف درآید که اساساً مهم نیست.
 او زمانی که نباید حرف می‌زد، حرف‌هایش را زد و تفرقه و چند دستگی را 
در کشور رقم زد و برای کشور چه هزینه‌ها که نتراشید! این‌ها را نوشتیم برای 
ثبت در تاریخ که و عبرت آنانی که روزگاری احمدی‌نژاد را تقدیس می‌کردند 
و ماهایی که در دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد به ویژه در دوره 
نخست اش، او را نقد می‌کردیم، تحت فشار قرار می‌دادند و “بی‌بصیرت” 

می‌خواندند و حال معلوم شده است که بی‌بصیرت که بود و با‌بصیرت که؟ 
دوران محمود احمدی نژاد گذشت و اکنون به پیروان چشم و گوش بسته 
دیروز او - که امروز منتقدش شده اند - دوستانه و مشفقانه هشدار می‌دهیم 
که هاله نور به دور سر هیچ دولتمردی نبینید و منتقدان را به انواع انگ‌ها 
حقوقدان نیازارید .�

یادداشت
جوانان و نوجوانان را دریابیم

علی بدیع - امروزه جوامع بشری با بیشترین 
سرعت در حالت تغییر و دگرگونی هستند؛ سرعتی 
که خانواده‌ها را از فرزندان جوان و نوجوانشان 
بازداشته و برای اکثر خانواده‌ها به معضلی لاینحل 

تبدیل شده است.
در این راستا دولت‌ها بیشترین و بهترین نقش 
را در تسهیل این مشکل می‌توانند داشته باشند. 
دولت‌هایی که زمینه و بستر را برای رشد و شکوفایی 
خانواده‌ها و فرزندانشان آماده و محیا می‌کنند، 
کمترین آسیب اجتماعی را در این خصوص نصیب 
خود و جامعه می‌کنند و آیندگان هم آنها را به نیکی 

قضاوت خواهند کرد.
در کشور ما و خصوصا در سال‌های اخیر این 
تغییرات و دگرگونی‌ها انگار که بسیار پررنگ‌تر 
بوده و شکاف میان جوانان و نوجوانان با خانواده‌ها 

عمیق‌تر شده است.
شاید در نگاه اول تفاوت در نوع نگرش و تفکر 
خانواده و بچه‌ها به اذهان متبادر می‌شود ولی به 
نظر نگارنده که سال‌هاست چه از طریق ورزش و چه 
مسائل فرهنگی و رسانه‌‌‌ای، با قشر جوان و نوجوان 
سرکار دارم و‌خود دارای فرزند جوان ‌و نوجوان 
هستم، عوامل دیگری را هم دخیل دانسته که در 

ذیل به بعضی از آن به اختصار‌خواهم پرداخت .
۱ . تبعیض جاری و ساری در جامعه: تبعیض 
یکی از مسائل بسیار مهم و حیاتی در جامعه امروز 
ماست که مخاطب خانواده یعنی جوان و نوجوان 
دلیل چرایی انرا مطالبه می‌کند، یعنی فرزندان این 
رده‌‌های سنی  می‌پرسند چرا فلان دوست خانوادگی 
یا فلان همسایه و یا فلان خانواده ، چرا فلان ماشین 
یا فلان خانه در فلان منطقه را دارند و ما نداریم 
، مگه پدر و مادر ما تحصیلاتشان کمتر است ؟ 
شخصیت آنها پائین تر است ؟ کلاس آنها از ما 

بالاترست ؟ و … .
۲ . تناقض‌گویی بعضی از مسئولان: سال‌هاست 
در کشور ما یکسری از به اصطلاح مسئولان،  قاطبه 
جامعه را به یکسری از مسائل رهنمود می‌کنند 
در حالیکه اگر به ظاهر خود رعایت می‌کنند ولی 
بچه‌‌های آنها تافته جدا بافته هستند. به عنوان مثال 
فریاد عدم رابطه به امریکا سر می‌دهند ولی نه تنها 
فرزندانشان مقیم امریکا هستند، بلکه کل زندگی 
خودشان از موبایل گرفته تا سایر وسائل ، مارک 

امریکا را دارد و … .
این نکته بسیار مهم و‌ منفی، امروزه سوال بسیاری 
از جوانان و نوجوانان کشور و یکی از علل اصلی 

شکاف است.
۳ . مسائل اعتقادی: اگر زمانی مذهب و مسائل 
اعتقادی عاملی در جهت پیوستگی و انسجام بیشتر 
خانواده‌ها بود ، امروز به موضوع بحث بین خانواده‌ها 
و جوانان شده است، نکته‌‌‌ای که در خانواده‌‌های 
سنتی و‌ مذهبی بیشتر نمود دارد. بسیاری از 

خانواده‌ها قادر به پاسخگویی به سوالات فرزندانشان 
در این خصوص نیستند و این امر فقط مختص یک 
دین و مذهب خاص نیست و در کل جامعه فراگیر 

شده است .
۴ . اشتغال: یکی دیگر از مشکلات اصلی امروز 
جامعه بحث اشتغال است. وقتی جوان عادی جامعه 
پس از اتمام تحصیلات نمی‌تواند شغلی متناسب با 
تخصص و علاقه خود بدست بیاورد، همین مهم 
عاملی می‌شود در ارتباط با شکاف اجتماعی و عدم 
ارتباط با خانواده . این موضوع زمانی تشدید می‌شود 
که فلان جوان می‌بیند جوان هم سن او با شایستگی 
بسیار کمتر ، ولی فقط به دلیل داشتن رابطه و رانت 
خانواده ، در پستهای خوب دولتی قرار گرفته و یا با 
داشتن سرمایه ، در امور اقتصادی و بیزینس مشغول 
است ولی خودش هر روز با خانواده درگیر است و 
کسی جوابگوی درد او نیست و کاری هم از دست 

خانواده بر نمی‌آید.
۵ . ازدواج : شاید یکی از مهم‌ترین مشکلات 
شکاف بین جوانان و خانواده‌ها مسئله ازدواج است 
، در سال‌های اخیر مشکلات اقتصادی عاملی شده 
که جوانان از ازدواج فراری شده اند،  وقتی خانواده 
تمایل به ازدواج جوان خود دارد ولی انتظارات آن 
جوان و مشکلات عدیده بر سرراه آن ناخواسته 
جوانان و خانواده‌ها را رودروی هم قرار می‌دهد. اگر 
هم جوان تن به ازدواج دهد این مشکلات بر اساس 
سطح توقع زیاد امروز جوانان به رابطه زناشویی 
آینده او کشیده می‌شود که می‌بینیم تا چه اندازه 
آمار طلاق آنهم در فاصله زمانی کوتاه پس از ازدواج 

بالا رفته است.
 این مهم مصائب خاص خود را دارد و اگر جوان 
تن به ازدواج ندهد، نتیجه این می‌شود که سن افراد 
مستعد ازدواج روز به روز بالاتر می‌رود. از طرف دیگر 
عده معدودی در جامعه که به آقازاده‌ها معروفند را 
می‌بینیم که در سنین پائین ازدواج‌‌های لاکچری 
می‌کنند و شرایط زندگی چنان بر وفق مرادشان 
است که انگار صدها سال کار و تلاش کرده‌اند که 

این هم خود مزید بر علت است .
متاسفانه موارد قابل تحلیل بیش از این است. 
گویی که عزمی هم بر حل این مشکلات نیست. 
ولی بدانیم و آگاه باشیم که عواقب این مسائل که 
همه را حتی آن مرفهین بدون درد را هم درگیر 
می‌کند، بسیار بیش از چیزی است که داریم 
می‌بینیم و نمونه‌‌‌ای از آن رواج خودکشی‌هایی است 
که در سطح جامعه خصوصا شهرها و استان‌های کم 
برخودار بخاطر همین مسائل شکل می‌گیرد و جدا 
از نفس گرفته شده، خانواده‌‌های بسیاری هم داغدار 
می‌شوند. پس بر همه ما وظیفه است که دغدغه این 
مسائل را داشته باشیم و در حد توان بیش از پیش 

جوانان و ‌نوجوانان جامعه را دریابیم .
  روزنامه نگار 

همدلی| پریسا اسماعیلی‌نیا: میلاد کیایی، نوازنده سنتور، آهنگساز و مدرس موسیقی، مهرماه 
سال 1323 از تهران در خانواده‌ای پای به عرصه وجود نهاد که همگی اهل فرهنگ و ادبیات و شعر و 
موسیقی بودند. پدرش با وجودی که در آن زمان از مشاغل مهم و بالای اداری برخوردار بود، هرگز آن 
مشاغل عالی‌رتبه را افتخار نمی‌دانست. او همواره به این مفتخر بود که با هنر نقاشی، شعر، ادبیات و 
صفحه 7 موسیقی سر و کار دارد و توانسته فرزندانش را با هنر والای موسیقی مأنوس بکند.  � سه‌شنبه 19 دی 1402 _ 26 جمادی الثانی 1445 _ 9 ژانویه 2024

سال هشتم _ شماره 2338 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

»میلاد کیایی« نوازنده، مدرس و آهنگساز در گفت‌وگو با »همدلی«

 آهنگ‌های دوران ما 
هنوز زمزمه مردم است

واشنگتن چه پیامی برای تهران فرستاد؟

تغییر مسیر گفت‌وگو
همدلی|  آفاق فقیهی: بعد از گفت‌و‌گوهایی که میان 
ایران و آمریکا جریان داشت و مسیر دیپلماسی را برای 
بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش تحریم‌ها دنبال می‌کرد، 
به نظر می‌رسد تغییر فضای منطقه‌ای و سایه‌گستری 

جنگ اسرائیل و حماس، دو کشور را در میانبر حل و 
فصل موضوعات منطقه‌ای و بحران‌های آتی قرار داده است. 
آزادسازی پول‌های بلوکه شده که سرنوشت نامعلومی را در 
قطر سپری می‌کند، سطح غنی‌سازی 60 درصدی که بعد از 

بحران در غزه با انتقادهای آژانس بین‌المللی رو به رو شد و 
کاهش تحریم‌های نفتی که به فراموشی سپرده شد، نشان 
داد دیپلماسی مدیریت تنش جایگزین دیپلماسی مبادلات 
صفحه 2 مسالمت‌آمیز گذشته شده است.�

یک گام تا قحطی
‌»همدلی« واقعیت پشت پرده
 خشک شدن سدهای تهران را بررسی می‌کند
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 معمای سکوت
احمدی نژاد

 محمد جواد پهلوان
حقوقدان

جوانان و نوجوانان را 
دریابیم

 علی بدیع 
روزنامه نگار 

یادداشت ها

1

1

سخنگوی وزارت‌امور خارجه اعلام کرد

 استقبال از همکاری 
منطقه‌ای علیه تروریسم

‌نمایندگان از عملی نشدن وعده‌ها
 در مناطق محروم انتقاد کردند

داد سیستان و بلوچستان
‌پس از 2ماه جلسه،مذاکره و مشاوره 
فدراسیون نشینان همچنان ادامه دارد

 کلاف سردرگم انتخاب
 سرمربی تیم‌ملی والیبال

7

2

3

3

عربستان هم به جرگه کشورهای تخفیف دهنده‌ها پیوست

نفت بر مدار نزول

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: تروریسم یک خطر فراگیر برای 
همه دولت‌ها و ملت‌ها و برای صلح و امنیت بین‌المللی و همه 

کشورها و ملت‌هاست. 

احمدی‌نژاد باز هم ثابت کرد کلا اهل افراط 
و تفریط است. از مصادیق این موضوع نوع 
موضع‌گیری‌‌های وی در مورد رژیم صهیونیستی 
است. زمانی او در موضع گیری علیه رژیم اسرائیل 
از همه جلوتر بود علی الخصوص زمانی که بحث 
هلوکاست را مطرح کرد. وقتی جنگ غزه شروع 
شد اما لام تا کام سخنی نگفت و موضع نگرفت. 
این رویکرد احمدی نژاد در مورد حادثه تروریستی 
کرمان نیز تکرار شده است.همه سیاسیون شاخص 
طی چند روز گذشته این حادثه را محکوم کرده 
اند اما رئیس جمهور اسبق در این مورد هم ترجیح 

داده موضع گیری نکند.

امروزه جوامع بشری با بیشترین سرعت در 
حالت تغییر و دگرگونی هستند؛ سرعتی که 
خانواده‌ها را از فرزندان جوان و نوجوانشان 
بازداشته و برای اکثر خانواده‌ها به معضلی 
لاینحل تبدیل شده است.در این راستا دولت‌ها 
بیشترین و بهترین نقش را در تسهیل این 
مشکل می‌توانند داشته باشند. دولت‌هایی 
که زمینه و بستر را برای رشد و شکوفایی 
خانواده‌ها و فرزندانشان آماده و محیا می‌کنند، 
کمترین آسیب اجتماعی را در این خصوص 
نصیب خود و جامعه می‌کنند و آیندگان هم 

آنها را به نیکی قضاوت خواهند کرد.


